Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
10 de outubro de 202274

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº E:02000.0000025390/2020,
resolve:
Homologar o Relatório Final apresentado pela Comissão de Processo
Administrativo, designada pela Portaria 7146 de 21 de setembro de 2021, a fim de
que se aplique a sanção administrativa de MULTA cumulada com SUSPENSÃO/
IMPEDIMENTO, dispostas no art. 3º, inciso I, alíneas ‘b’ e ‘c’, do Decreto
Estadual 68.119 de 31 de outubro de 2019., em virtude de todo o transtorno causado
pelo atraso, bem como, a inércia da empresa em adotar medidas cabíveis para a
execução do que fora acordado anteriormente.
Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, em Maceió, 13 de setembro de 2022.

GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 654307

. .

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Econômico e Turismo - SEDETUR/AL

EVENTOS FUNCIONAISEVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADORATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TURISMO – SEDETUR/AL, por meio da Gerência Executiva Administrativa,
informa que está disponibilizando o Termo de Referência para o processo abaixo
descrito:

Processo nº E:02900.0000001562/2022

OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MAPA
DE BOLSO.

Prazo para envio de proposta: 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação.

Outras informações no endereço: Avenida da Paz, nº 1108 – Jaraguá, CEP 57.022-
050, Maceió/AL, das 8h às 17h. Contato (82) 3315-1701.
As propostas de preços deverão ser enviadas para o mesmo endereço, aos cuidados
da Gerência Executiva Administrativa ou para o e-mail: sedetur.adm@gmail.com

Maceió/AL, 07 de outubro de 2022.

Rodrigo Athayde.
Gerente Executivo Administrativo

Mat. 344-1

PORTARIA/SEDETUR Nº 467/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TURISMO, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no(a)
Decreto n.º 4.076/2008, alterado pelo Decreto n.º 43.794/2015, e no Processo nº
E:02900.0000001635/2022, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:

SANDRA LOPES VILLANOVA MENDONÇA
Cargo: Assessora Especial
CPF: 021.537.984-50
RG: 0000001447337 SSP AL
Matrícula: 314-0
N° DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)
PERÍODO: de 07/10/2022 até 07/10/2022
DESTINO: Porto de Pedras/AL
OBJETIVO: Visita técnica à Praia do Patacho.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa
de Trabalho - 23.122.004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão ou
23.695.0009.4229 - Ampliação e Consolidação do Destino Alagoas nos Mercados
Nacional e Internacional, SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TURISMO - Todo Estado - Fonte 0100, Elemento de Despesa
3.3.90.14, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
TURISMO, Maceió/AL, 07 de outubro de 2022.

CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO
Secretária de Estado do Desenvolvimento Econômico e Turismo

Protocolo 654397

ESTADO DE ALAGOAS SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO E TURISMO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2019, CE-
LEBRADO PELO ESTADO DE ALAGOAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - SEDETUR,
MEDIANTE AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PUBLICADA NO DOE
EM 10/04/2019 TENDO COMO INTERVENIENTE A JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DE ALAGOAS – JUCEAL E A EMPRESA VOX SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
 CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, representado pela Secretaria de Esta-
do do Desenvolvimento Econômico e Turismo - SEDETUR, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 69.977.734/0001-21, com sede na Avenida da Paz, nº 1108, Jaraguá,
CEP 57.022-050, Maceió/AL, representada pela Secretária de Estado, Sra. CA-
ROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO , inscrito no CPF/MF sob
o n° 039.152.404-60, tendo como interveniente a Junta Comercial do Estado de
Alagoas – JUCEAL, administradora do Fundo Estadual do Registro do Comércio
– FUNERC, conforme Decreto n° 37.329 de 26 de novembro de 1997, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 10.279.310/0001-40, localizada na Av. Fernandes Lima, n°
1681, Pinheiro, Maceió - AL, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Carlos
Alberto Barros de Araújo, inscrito no CPF/ MF sob o n° 068.272.334-72, portador
da Cédula de Identidade nº 144189 – SSP/ AL.
CONTRATADA: VOX SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA EPP, Pessoa Ju-
rídica de Direito Privado inscrita sob o CNPJ sob o n.º 00.684.621/0001-31, com
sede na Rua das Paineiras, Lote 06, Torre A, Edifício One 110 Norte, Brasília/
DF, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, Sr. James Nicolau Matos,
inscrito no CPF/MF sob o nº 898.636.829-34 e portador da Cédula de Identidade
nº 2.564.015 SSP/SC.
Os CONTRATANTES celebram, por força do presente instrumento TERCEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS tendo em
vista o interesse do CONTRATANTE, justificado nos autos do Processo Adminis-
trativo SEI nº E:52534.0000000727/2022, e com base no termo de Ratificação de
Inexigibilidade de Licitação publicada no DOE em 03 de Julho de 2018, no artigo
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, aprovado pelo Despacho PGE PLIC-CD
nº 1451/2018, aprovado pelo Despacho PGE PLIC-CD nº 2364/2018, e demais
normas pertinentes, mediante as seguintes clausulas e condições:
OBJETO: Alteração ao contrato Nº 001/2019 da Empresa Vox Soluções Tecnológi-
cas Ltda., para a prestação dos serviços de manutenção do ambiente computacional
(Data Center) , manutenção preventiva e evolutiva e suporte técnico relacionados
ao Sistema Integrador Estadual do Processo de Abertura, Alteração e Baixa de Em-
presas (SIGFácil), conforme especificações discriminadas na proposta comercial
nº 003/2018 para os 102 municípios alagoanos e os seguintes órgãos estaduais in-
tegrados à Rede Nacional para Simplificação do Registro e da Legalização de Em-
presas e Negócios (REDESIM); Junta Comercial - JUCEAL, Secretaria de Estado
da Fazenda – SEFAZ, Instituto do Meio Ambiente – IMA, Corpo de Bombeiros
Militar e Vigilância Sanitária, Agência de Defesa Agropecuária de Alagoas, Se-
cretaria e Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Ordem dos Advogados do Brasil
– Seccional de Alagoas e Cartórios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas sediada
no Estado de Alagoas.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento do Fundo Estadual do Registro
do Comércio - FUNERC, para o exercício financeiro de 2022: Programa de Tra-
balho –23.122.0004.2001 – Manutenção das Atividades do Órgão–; Elemento de
Despesa – 33.90.40
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as cláusulas do Contrato 001/2019
não alteradas pelo presente Termo Aditivo.
DO VALOR GLOBAL: R$ R$ 603.539,40 (Seiscentos e três mil quinhentos e trin-
ta e nove reais e quarenta centavos) em razão de acréscimo quantitativo equivalente
a 7,175862 % mantidas as mesmas condições contratuais
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 07 de outubro de 2022.
 PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses consecutivos e inin-
terruptos, contados a partir da data do término do prazo anteriormente acordado.
SIGNÁTARIOS: Sra. Caroline Laurentino De Almeida Balbino, Secretária de
Estado; Sr. Carlos Alberto Barros de Araújo, Presidente da JUCEAL; Sr. James
Nicolau Matos, Diretor-Presidente da Vox Soluções Tecnológicas Ltda. Sr. Esta-
nislau Cabral Neto, Gestor do contrato. Carlos Alberto Barros de Araújo Presidente
JUCEAL

. .

Polícia Científica do Estado de Alagoas POLC/AL

EXTRATO DO CONTRATO POLC/AL Nº 055/2022 - POLÍCIA CIENTÍFICA
DO ESTADO DE ALAGOAS.
Processo Administrativo:  E:02102.0000001549/2021.
Extrato: nº 089/2022.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Polícia Científica do
Estado de Alagoas - POCL/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.898.581/0001-72 e
com sede na Rua João Pessoa, nº 290, 4º andar, CEP 57.020-070, Centro, Maceió,
Alagoas, representado pelo Perito Geral da Polícia Científica do Estado Alagoas,
o Sr. MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO, inscrito CPF sob o nº
023.049.014-09.

Adrielly
Realce

Maceió - segunda-feira
10 de outubro de 2022 75Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

CONTRATADA: A empresa LILIANE ALARCÃO DIAS CORREA RAMANZINI
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.153.182/0001-17, estabelecida na Avenida João
Baptista Carnietto, 766, Sala 5, Jardim Itamaraty, Botucatu - CP, CEP: 18.608-010,
com endereço ladcr.licitacao@hotmail.com, representada pela Sr.ª Liliane Alarcão
Dias Correa Ramanzini, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada
por contrato social inscrito no CPF sob o nº 246.893.118-11.
GESTORA: Perita Criminal Rosana Coutinho Freire Silva, designada como
gestora.
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de equipamentos e artigos para o laboratório
do Instituto de Criminalística, subordinado a esta Polícia Científica.
VALOR DO CONTRATO: O valor global é de R$ 10.277,60 (dez mil, duzentos e
setenta e sete reais e sessenta centavos).
ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente
ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do
Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis,
sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Data de início da execução do contrato: 10 de outubro de 2022.
Data do término da execução do contrato: 31 de dezembro de 2022.
Origem dos recursos: Recursos Próprios desta POLC/AL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do Estado de Alagoas, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:
PT: 06.122.0004.2001.0000 - Manutenção das Atividades do Órgão. R. de
Planejamento: 210. Fonte: 0100000000
Natureza da Despesa: 33.90.30 -35 (Material Laboratorial). PT:
06.122.0220.3371.0000 - Modernização da Perícia Oficial. Fonte: 0100000000. R.
de Planejamento: 210
Natureza da Despesa: 44.90.52 -08 (Aparelhos, equipamentos, utensílios médico -
odontológico, laboratorial e hospitalar).
BASE LEGAL: nos termos do Processo nº E:02102.0000001549/2021 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor.
SIGNATÁRIOS: Manoel Messias Moreira Melo Filho pelo Estado de Alagoas e
Liliane Alarcão Dias Correa Ramanzini pela CONTRATADA.

Maceió/AL, 07 de outubro de 2022.
Manoel Messias Moreira Melo Filho

Perito Geral desta Polícia Científica do Estado de Alagoas
Protocolo 654346

EXTRATO DO CONTRATO POLC/AL Nº 056/2022 - POLÍCIA CIENTÍFICA
DO ESTADO DE ALAGOAS.
Processo Administrativo:  E:02102.0000001549/2021.
Extrato: nº 090/2022.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Polícia Científica do
Estado de Alagoas - POCL/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.898.581/0001-72 e
com sede na Rua João Pessoa, nº 290, 4º andar, CEP 57.020-070, Centro, Maceió,
Alagoas, representado pelo Perito Geral da Polícia Científica do Estado Alagoas,
o Sr. MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO, inscrito CPF sob o nº
023.049.014-09.
CONTRATADA: A empresa JPS CIENTIFICA E INFORMÁTICA, inscrita no
CNPJ sob o nº 14.086.420/0001-47, estabelecida na Rua Padre Cornélio, 2947
- Bairro Jardim Boa Esperança - Alfenas, MG, CEP: 37135-230, com endereço
jpscientifica@gmail.com, representada pelo Sr. John Pablo Martins da Silva, de
acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social inscrito
no CPF sob o nº 077.011.867-43.
GESTORA: Perita Criminal Rosana Coutinho Freire Silva, designada como
gestora.
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de equipamentos e artigos para o laboratório
do Instituto de Criminalística, subordinado a esta Polícia Científica.
VALOR DO CONTRATO: O valor global é de R$ 23.718,00 (vinte e três mil,
setecentos e dezoito reais).
ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente
ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do
Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis,
sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Data de início da execução do contrato: 10 de outubro de 2022.
Data do término da execução do contrato: 31 de dezembro de 2022.
Origem dos recursos: Recursos Próprios desta POLC/AL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do Estado de Alagoas, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:
PT: 06.122.0004.2001.0000 - Manutenção das Atividades do Órgão. R. de
Planejamento: 210. Fonte: 0100000000

Natureza da Despesa: 33.90.30 -35 (Material Laboratorial). PT:
06.122.0220.3371.0000 - Modernização da Perícia Oficial. Fonte: 0100000000. R.
de Planejamento: 210
Natureza da Despesa: 44.90.52 -08 (Aparelhos, equipamentos, utensílios médico -
odontológico, laboratorial e hospitalar).
BASE LEGAL: nos termos do Processo nº E:02102.0000001549/2021 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor.
SIGNATÁRIOS: Manoel Messias Moreira Melo Filho pelo Estado de Alagoas e
John Pablo Martins da Silva pela CONTRATADA.

Maceió/AL, 07 de outubro de 2022.
Manoel Messias Moreira Melo Filho

Perito Geral desta Polícia Científica do Estado de Alagoas
Protocolo 654347

EXTRATO DO CONTRATO POLC/AL Nº 057/2022 - POLÍCIA CIENTÍFICA
DO ESTADO DE ALAGOAS.
Processo Administrativo:  E:02102.0000001549/2021.
Extrato: nº 091/2022.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Polícia Científica do
Estado de Alagoas - POCL/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.898.581/0001-72 e
com sede na Rua João Pessoa, nº 290, 4º andar, CEP 57.020-070, Centro, Maceió,
Alagoas, representado pelo Perito Geral da Polícia Científica do Estado Alagoas,
o Sr. MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO, inscrito CPF sob o nº
023.049.014-09.
CONTRATADA: A empresa SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.232.743/0001-03,
estabelecida na Rua José Zaguetti, 401 - Pq. Conceição II - CEP 13412-401 -
Piracicaba/SP, com endereço eletrônico roberto@rmpregoes.com.br, representada
pelo Sr. Luiz Roberto Manacero, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada por procuração inscrito no CPF sob o nº 044.686.218-50.
GESTORA: Perita Criminal Rosana Coutinho Freire Silva, designada como
gestora.
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de equipamentos e artigos para o laboratório
do Instituto de Criminalística, subordinado a esta Polícia Científica.
VALOR DO CONTRATO: O valor global é de R$ 49.860,00 (quarenta e nove mil
oitocentos e sessenta reais).
ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência até 31 de dezembro do corrente
ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do
Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis,
sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Data de início da execução do contrato: 10 de outubro de 2022.
Data do término da execução do contrato: 31 de dezembro de 2022.
Origem dos recursos: Recursos Próprios desta POLC/AL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do Estado de Alagoas, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:
PT: 06.122.0004.2001.0000 - Manutenção das Atividades do Órgão. R. de
Planejamento: 210. Fonte: 0100000000
Natureza da Despesa: 33.90.30 -35 (Material Laboratorial). PT:
06.122.0220.3371.0000 - Modernização da Perícia Oficial. Fonte: 0100000000. R.
de Planejamento: 210
Natureza da Despesa: 44.90.52 -08 (Aparelhos, equipamentos, utensílios médico -
odontológico, laboratorial e hospitalar).
BASE LEGAL: nos termos do Processo nº E:02102.0000001549/2021 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor.
SIGNATÁRIOS: Manoel Messias Moreira Melo Filho pelo Estado de Alagoas e
Luiz Roberto Manacero pela CONTRATADA.

Maceió/AL, 07 de outubro de 2022.
Manoel Messias Moreira Melo Filho

Perito Geral desta Polícia Científica do Estado de Alagoas
Protocolo 654348

EXTRATO DO CONTRATO POLC/AL Nº 058/2022 - POLÍCIA CIENTÍFICA
DO ESTADO DE ALAGOAS.
Processo Administrativo:  E:02102.0000001549/2021.
Extrato: nº 092/2022.
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Polícia Científica do
Estado de Alagoas - POCL/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.898.581/0001-72 e
com sede na Rua João Pessoa, nº 290, 4º andar, CEP 57.020-070, Centro, Maceió,
Alagoas, representado pelo Perito Geral da Polícia Científica do Estado Alagoas,
o Sr. MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO, inscrito CPF sob o nº

Adrielly
Realce

Adrielly
Realce